
K&Mレポート Vol.34

kmreport@kmlaw.jp

ＫＭ社会保険労務士法人

［札 幌 事 務 所 ］ 〒060-0042 北海道札幌市中央区大通西10丁目 南大通ビル6階 TEL 011-281-5011／FAX 011-281-5060
［岩見沢事務所］ 〒068-0021 北海道岩見沢市1条西5丁目4番地2 ライズビル2階 TEL 0126-22-3380／FAX 0126-22-3188
［滝 川 事 務 所 ］ 〒073-0036 北海道滝川市花月町1丁目1番10号 TEL 0125-23-8455／FAX 0125-23-8448
［苫小牧事務所］ 〒053-0022 北海道苫小牧市表町2丁目1番14号 王子不動産第3ビル5階 TEL 0144-36-7230／FAX 0144-36-3101

［札 幌 事 務 所 ］ 〒060-0042 北海道札幌市中央区大通西10丁目 南大通ビル6階 TEL 011-281-5011／FAX 011-281-5060
［苫小牧事務所］ 〒053-0022 北海道苫小牧市表町2丁目1番14号 王子不動産第3ビル5階 TEL 0144-36-7230／FAX 0144-36-3101

●Facebook https://www.facebook.com/kmlaw1983
●Homepage https://www.kmlaw.jp/

弁護士法人 小寺・松田法律事務所
札幌弁護士会所属

弁護士 髙橋 祐二

　本年4月より、小寺・松田法律事務所に入所し

ました弁護士の髙橋祐二と申します。「判事補

及び検事の弁護士職務経験制度」に基づき、赴

任いたしました。

　私は、生まれも育ちも岐阜県で、中央大学（真

法会に所属しております。）を卒業、早稲田ロー

スクールを修了し、1年間京都での司法修習を

経た後、名古屋地方裁判所の判事補に任官し、

民事部で約2年2ヶ月、刑事部で約1年執務を経

験いたしました。

　民事部在任中は、通常部（民事第5部）に属し

ていたこともあり、あらゆる分野の訴訟・事件

を取り扱って参りました。とりわけ、アカデ

ミックハラスメントに関する訴訟や、公共事業

の一時中止に伴う増加費用負担に関する訴訟、

マンション建設に伴う日照権問題に関する訴

訟といった、印象深い事件にも携わり、学びの

機会を得て参りました。

　刑事部（刑事第5部）に異動後も、裁判員裁

判事件や不正競争防止法違反事件など、複

雑・難解な訴訟に携わる機会をいただき、裁

判手続を進行する中で、裁判員の方々との評

議の進め方やコミュニケーションの取り方

（とりわけ、難解な法律概念をそれぞれの概

念の本質を損なうことなくどのようにかみ

砕いて説明すれば、より一般の方々にも分か

っていただけるか等）、被疑者・被告人の身体

拘束に関する判断等、貴重な経験を積み重ねる

ことができました。

　これらの経験を、日々依頼者の方と向き合う

弁護士業務で活用する所存です。

　札幌の地は、一度、個人的な旅行でお邪魔さ

せていただいた以来の来訪であり、地縁・人縁

等の全くない土地ですが、まだ、若い（見た目は

老けていますが）間に、多彩な経験を積みたい

と札幌への赴任を希望し、今回、小寺・松田法律

事務所とのご縁をいただきました。このご縁を

大切にし、職務に取り組む所存です。

　体力には自信があり、趣味も、旅行（寺社仏閣

に行くことが多いです。）・鉄道（長時間の乗車

もあまり苦にならないタイプです。）・音楽・運

動（バスケットボール・若干の山登り等）・美味

しいもの等々幅広く、フットワークは非常に軽

い自負があります。今後とも、弁護士業務に軸

足を置きつつ、様々なことに挑戦したいと考え

ております。

　修習を終えて、4年目に突入したばかりの若

輩者で、至らぬ点が多々あるかとは思います

が、経験が浅いことを逆手に、好奇心旺盛に、全

力投球で、あらゆることを吸収しながら職務に

邁進していく所存です。今後とも何卒ご指導ご

鞭撻のほど、よろしくお願い申し上げます。

いつもＫ＆Ｍレポートをご覧いただき、ありがとうございます。

ご意見、ご感想などありましたら、以下のアドレスまでメールいただければ幸いです。

皆様からの貴重なご意見をお待ちしていますので、よろしくお願い致します。

まっさらな気持ちで
お役に立てるよう励みます

08｜ K&M Report ｜ 


